
 

 

 
 

 
 

 

 

 

DDIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI DELLA BASILICATA 

                               Recinto II D’Addozio, 15 – 75100 Matera 

                PEO: drm-bas@cultura.gov.it | PEC: drm-bas@pec.cultura.gov.it 
                                     www.musei.basilicata.beniculturali.it 
                                            C.F. 93056590776 

 

 

 

 

 
DECRETO n.            del 

 

 Oggetto: Affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. a) D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 dei lavori di 
riparazione e manutenzione straordinaria del cordolo del tetto e del terrazzo del Museo 
Archeologico Nazionale della Basilicata “Dinu Adamesteanu” – Palazzo Loffredo – Potenza. 
Aggiudicazione. 
C.I.G: B32F2D5AB9 
R.U.P.: Dott.ssa Sabrina Mutino 

 
IL  DIRETTORE 

VISTA la Legge 7 agosto del 1990 n. 241 e ss.mm.iii. recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 
VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni, recante “Istituzione 

del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59”, d’ora 

in avanti, anche soltanto, il “Ministero”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D.Lgs. n. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali); 
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 e successive modificazioni e integrazioni, recante 

“Codice dei beni culturali e del Paesaggio”, d’ora in avanti, anche soltanto, il “Codice;” 
VISTO  il D.Lgs. del 9 Aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico sulla Sicurezza sul Lavoro”; 
VISTO l’art. 26, del D.Lgs.  n. 81 del 2008 ed in particolare i commi 3 e 3bis; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte ancora in vigore; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 agosto 2014, n. 171, recante il 

“Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, degli uffici della 

diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance, a norma 

dell’art. 16, comma 4, della legge 23 giugno 2014, n. 89”, d’ora in avanti, anche soltanto, il “Regolamento”, 

che istituisce, ai sensi dell’art. 34, i poli museali regionali; 
VISTO il D.Lgs n. 33 del 2013 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali”; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero per 

le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

DRM-BAS|14/10/2024|DECRETO 83

mailto:drm-bas@cultura.gov.it
mailto:drm-bas@pec.cultura.gov.it
http://www.musei.basilicata.beniculturali.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


 

 

 
 

 
 

 

 

 

DDIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI DELLA BASILICATA 

                               Recinto II D’Addozio, 15 – 75100 Matera 

                PEO: drm-bas@cultura.gov.it | PEC: drm-bas@pec.cultura.gov.it 
                                     www.musei.basilicata.beniculturali.it 
                                            C.F. 93056590776 

 

 

 

 

indipendente di valutazione della performance”; 
VISTO il D.M. 28 gennaio 2020 n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 

dirigenziale” che individua la Direzione Regionale Musei della Basilicata quale ufficio dirigenziale di 

livello non generale dell’Amministrazione Periferica del Ministero della Cultura; 
VISTO il D.L n. 77 del 2020 convertito con modificazioni in legge n. 120 del 2020 recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” e ss.mm.ii. (Decreto Semplificazioni) nelle parti non 

abrogate dal D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTO il D.M. 28 gennaio 2020 n. 22, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 

“organizzazione e funzionamento dei musei statali” e altre disposizioni in materia di istituti dotati di 

autonomia speciale”; 
VISTO il D.L. n. 77 del 2021 convertito con modificazioni in Legge n. 108 del 2021 e ss.mm.ii., recante 

“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 31 marzo 

2023 n. 77; 
VISTO, nello specifico: 
- il libro I “Dei principi, della digitalizzazione, della programmazione, della progettazione”, Parte I “Principi 

generali” e Parte II “Della Digitalizzazione” (artt. 1 – 36) del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36; 
- Il libro II “Dell’appalto” del  D.Lgs 31 marzo 2023  n. 36 e, nel dettaglio: 
• la Parte I “Dei contratti di importo inferiore alle soglie europee” (artt. 48 – 55); 
• la Parte III  “Dei soggetti”, Titoli I “Le stazioni appaltanti” (artt. 62 – 64); 
• la Parte V “Dello svolgimento delle procedure” (art. 77 – 137); 
VISTI, in particolare, gli articoli 17, commi 2 e 5, art. 18, comma 3 lett. d), art. 50, comma 1, 

lett. b); art. 50, comma 6, art.  52, art. 53 comma 4, art. 55, art. 62, comma 2, del D.Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36; 
VISTO il D.P.C.M. n. 167 del 17 ottobre 2023, “Regolamento recante modifiche al Regolamento di 

organizzazione del Ministero della Cultura, di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 

2 dicembre 2019, n. 169”; 
VISTA la disciplina sulla c.d. digitalizzazione dei contratti pubblici, entrata in vigore a far 

data dal dì 1 gennaio 2024; 

VISTO  il D.P.C.M. del  15 marzo 2024 , n. 57, recante il “Regolamento di organizzazione 

del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance”; 

mailto:drm-bas@cultura.gov.it
mailto:drm-bas@pec.cultura.gov.it
http://www.musei.basilicata.beniculturali.it/


 

 

 
 

 
 

 

 

 

DDIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI DELLA BASILICATA 

                               Recinto II D’Addozio, 15 – 75100 Matera 

                PEO: drm-bas@cultura.gov.it | PEC: drm-bas@pec.cultura.gov.it 
                                     www.musei.basilicata.beniculturali.it 
                                            C.F. 93056590776 

 

 

 

 

DATO ATTO che, con il provvedimento n. 1397 del 16 aprile 2024, le funzioni di R.U.P. dell’affi-

damento in oggetto sono state assunte dalla Dott.ssa Sabrina Mutino, già Direttrice del M.A.N. della 

Basilicata “Dinu Adamesteanu”;   
 
DATO ATTO  che: 

- i lavori in oggetto rientrano nella categoria OG2 “Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti 

a tutela” e, nella specie, nella sottocategoria “Lavori di riparazione e ripristino” CPV 45453000 - 7; 

- in data 8 aprile 2024, prot. n. 1265, la scrivente Amministrazione ha inviato alla Sopraintendenza 

Archeologia, Belle arti e Paesaggio della Basilicata per i lavori de quibus una richiesta di parere, ai 

sensi dell’art. 21 del D.Lgs 42/2004; 

- in data 9 aprile 2024, con la nota assunta al protocollo della DRM al n. 1289, la Sopraintendenza 

Archeologia, Belle arti e Paesaggio della Basilicata ha autorizzato l’esecuzione dei lavori de quibus; 

- la Società “PACE ROCCO COSTRUZIONI SRL”, Società a socio unico, è iscritta al Me.P.A. ed è 

abilitata per i lavori di “Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela”, categoria OG2. 

- la Società “PACE ROCCO COSTRUZIONI SRL”, Società a socio unico, ha svolto lavori analoghi a 

quelli oggetto della presente determina, dimostrando affidabilità e competenza; 

DATO ATTO che il costo stimato dei lavori in oggetto ammonta a complessivi € 32.900,00 (euro 

trentaduemilanovecento/00) oltre I.V.A. ed altri oneri di legge, se dovuti; 

VISTA la Determina n. 44 del 17 settembre 2024, con la quale, la scrivente Amministrazione, inter 

alia, ha disposto: 

“- di autorizzare l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs 

31 marzo 2023, n. 36 dei lavori dei lavori di riparazione e manutenzione straordinaria del cordolo del tetto e 

del terrazzo del Museo Archeologico Nazionale della Basilicata “Dinu Adamesteanu” – Palazzo Loffredo – 

Potenza, nonché dei lavori di rimozione della controparete in cartongesso e rifacimento dell’intonaco della sala 

espositiva n. 8 (otto) sita al secondo piano del Museo, per un corrispettivo pari ad € 32.900,00 (euro trenta-

duemilanovecento/00) oltre I.V.A. ed altri oneri di legge, se dovuti, in favore della Società “PACE ROCCO 

COSTRUZIONI”; 

DATO ATTO che, in virtù del suddetto provvedimento, la D.R.M. Basilicata in data 18 settembre 

2024 ha avviato su Me.P.A., con il suindicato operatore economico, la procedura  n. 4654344; 
VISTA  la documentazione caricata sul Me.P.A. dalla società  “PACE ROCCO COSTRUZIONI SRL”, 

Società a socio unico”; 

DATO ATTO che: 

- la società  “PACE ROCCO COSTRUZIONI SRL”, Società a socio unico ha presentato un’offerta 

economica pari ad  € 32.700,00 (trentaduemilasettecento/00) al netto di IVA ed altri oneri di legge 

se dovuti; 
- l’operatore economico ha caricato sul Me.P.A. tutta la documentazione richiesta; 

- la documentazione a corredo dell’offerta è completa; 

mailto:drm-bas@cultura.gov.it
mailto:drm-bas@pec.cultura.gov.it
http://www.musei.basilicata.beniculturali.it/


 

 

 
 

 
 

 

 

 

DDIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI DELLA BASILICATA 

                               Recinto II D’Addozio, 15 – 75100 Matera 

                PEO: drm-bas@cultura.gov.it | PEC: drm-bas@pec.cultura.gov.it 
                                     www.musei.basilicata.beniculturali.it 
                                            C.F. 93056590776 

 

 

 

 

- la documentazione richiesta è stata sottoscritta in conformità a quanto richiesto dalla Stazione 

Appaltante; 

- il R.U.P. ha ritenuto il corrispettivo offerto dall’operatore economico congruo e conveniente per la 

stazione appaltante; 

- sono state effettuate le verifiche di legge; 
DATO ATTO che, in applicazione dell’art. 50, comma 6 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, ove necessario, il servizio 

potrà essere avviato in via d’urgenza; 
DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dall’art. 17, comma 6 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 

36, l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta che rimane irrevocabile sino al termine 

previsto per la stipulazione del contratto; 
RITENUTO di procedere, previa acquisizione della eventuale necessaria documentazione richiesta 

ai fini della stipula del contratto, all’aggiudicazione ed al relativo perfezionamento della trattativa 

Me.P.A. n. 4654344 in favore della Società “PACE ROCCO COSTRUZIONI SRL”, Società a socio 

unico con sede in Potenza, alla Via Lavangone n. 73 – P.IVA: 01601760760 e, conseguentemente, alla 

sottoscrizione del relativo modulo-contratto; 
DATO ATTO che per procedere all’affidamento in oggetto si è proceduto  all’acquisizione del CIG 

tramite Me.P.A.; 
DATO ATTO che il n. CIG attribuito all’affidamento oggetto della presente determina è il seguente:  
B32F2D5AB9; 
DATO ATTO che si procederà alle pubblicazioni e agli adempimenti in materia di trasparenza in 

conformità alla normativa in materia “ratione temporis” applicabile. 
 DECRETA 

- di approvare l’offerta economica presentata dall’operatore economico “PACE ROCCO 

COSTRUZIONI SRL”, Società a socio unico con sede in Potenza, alla Via Lavangone n. 73 – P.IVA: 

01601760760, di importo pari ad  € 32.700,00 (trentaduemilasettecento/00) al netto di IVA ed altri 

oneri di legge se dovuti; 
-  di aggiudicare la trattativa diretta Me.P.A. n 4654344 all’operatore economico Società “PACE 

ROCCO COSTRUZIONI SRL”, Società a socio unico con sede in Potenza, alla Via Lavangone n. 73 

– P.IVA: 01601760760 e, per l’effetto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lett. a) del D.lgs n. 36 del 2023, dei lavori in oggetto al medesimo operatore economico, a fronte di 

un corrispettivo pari ad  € 32.700,00 (trentaduemilasettecento/00) al netto di IVA ed altri oneri di 

legge se dovuti; 
- di dare atto che in applicazione dell’art. 50, comma 6 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, ove necessario, 

il servizio potrà essere avviato in via d’urgenza; 
- di dare atto che, in conformità a quanto previsto dall’art. 17, comma 6 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 

36, l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta che rimane irrevocabile sino al termine 

previsto per la stipulazione del contratto; 

mailto:drm-bas@cultura.gov.it
mailto:drm-bas@pec.cultura.gov.it
http://www.musei.basilicata.beniculturali.it/


 

 

 
 

 
 

 

 

 

DDIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI DELLA BASILICATA 

                               Recinto II D’Addozio, 15 – 75100 Matera 

                PEO: drm-bas@cultura.gov.it | PEC: drm-bas@pec.cultura.gov.it 
                                     www.musei.basilicata.beniculturali.it 
                                            C.F. 93056590776 

 

 

 

 

- di procedere, previa acquisizione della eventuale necessaria documentazione richiesta ai fini della 

stipula del contratto, al perfezionamento della procedura di trattativa diretta n. 4654344, avviata sul 

Me.P.A. e, conseguentemente, alla sottoscrizione del modulo-contratto; 
- di comunicare il presente provvedimento all’operatore economico al seguente indirizzo di posta 

elettronica certificata: PACEROCCOCOSTRUZIONI@PEC.IT 
 

- di dare atto che si procederà alle pubblicazioni e agli adempimenti in materia di trasparenza in 

conformità alla normativa in materia “ratione temporis” applicabile. 
M.E.M.C.S. 
 
Il R.U.P. 
Dott.ssa Sabrina Mutino 

 
 

                                        Il Direttore, 
                                Arch. Annamaria MAURO 
           
 
 

mailto:drm-bas@cultura.gov.it
mailto:drm-bas@pec.cultura.gov.it
http://www.musei.basilicata.beniculturali.it/

		2024-10-11T12:41:42+0200
	Annamaria Mauro




